
российская федерация 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 15.03.2024 г. Усть-Илимск № 56

На основании Распоряжения № 55-297-мр от 13.03.2024 «О реализации комплекса 
дополнительных мер, направленных на повышение качества образования и объективности 
проведения государственной итоговой аттестации и иных оценочных процедур в 
Иркутской области на 2024 год», руководствуясь п.62.2 Положения об Отделе 
образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную дорожную карту по сопровождению 
общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами на 
территории муниципального образования «Усть-Илимский район» в 2024-2025 гг.

2. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста Отдела 
образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский 
район» М.Н. Руснакову.

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте Отдела образования 
муниципального образования «Усть-Илимский район» ( ).https://edu-uiraion.ru

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных

https://edu-uiraion.ru


УТВЕРЖДЕНА 
приказом Отдела образования Администрации 

муниципального образования «Усть-Илимский район» 
от 15.03.2024 №56

Муниципальная дорожная карта по сопровождению общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами 
на территории муниципального образования «Усть-Илимский район» 

в 2024-2025 гг.

№ Событие Сроки 
реализации Исполнители Показатель реализации

Муниципальные организационные мероприятия, направленные на ад ресное сопровождение школ с низкими образовательными результатами

1.

Определение и согласование кандидатуры 
муниципального координатора по сопровождению 
ШНОР из числа специалистов Отдела образования. 
Определение и согласование кандидатур кураторов с 
региональным координатором.

Март 2024
Муниципальная методическая 

служба, муниципальный 
координатор

2. Участие в региональных методических вебинарах Март 2024 - май
2025

Муниципальная методическая 
служба, муниципальный 

координатор, кураторы ШНОР, 
руководители школ ШНОР

3. Утверждение состава муниципальной рабочей группы 
по сопровождению ШНОР и школ «зоны риска» Март-апрель Отдел образования Администрации 

МО «Усть-Илимский район»

4. Разработка и утверждение муниципальной дорожной 
карты по сопровождению ШНОР Март 2024 Отдел образования Администрации 

МО «Усть-Илимский район»

5. Организация и проведение установочной встречи для 
участников проекта на муниципальном уровне Апрель 2024

Муниципальная методическая 
служба, муниципальный 

координатор

6. Организация и проведение самодиагностики на основе 
полученного рискового профиля Май-июнь 2024 Муниципальный координатор, 

руководители школ ШНОР

7.
Разработка концептуальных документов (антирисковая 
программа) с учетом верифицированных рисков, в том 
числе полученных на основе самодиагностики

Май 2024
Муниципальный координатор, 

кураторы ШНОР, руководители 
школ ШНОР школ «зоны риска»

8. Участие во взаимной экспертизе концептуальных 
документов ШНОР В течение года

Муниципальный координатор, 
руководители школ ШНОР и школ 

«зоны риска»



9.

Проведение групповых консультационных встреч 
региональных тьюторов с управленческими командами 
ШНОР по вопросам разработки концептуальных 
документов

В течение года Муниципальный координатор, 
руководители школ ШНОР

Научно-методическое сопровождение ШНОР и школ «зоны риска»
Задачи:
- реализация научно-методического сопровождения педагогических и руководящих работников школ с низкими результатами обучения, родителей и 
обучающихся с учетом проектирования индивидуальных траекторий повышений качества образования на уровне образовательной организации:
- оказания адресной методической помощи ШНОР;
- организации сетевого профессионального взаимодействия и сотрудничества;
-проведение мероприятий по профессиональному развитию руководителей и педагогов ШНОР и школ «зоны риска», специалистов муниципальных органов 
управления образованием.

10

Участие в серии обучающих методических 
мероприятий для педагогических работников и 
управленческих команд ШНОР и школ «группы риска» 
по итогам организации и проведения внешних 
оценочных процедур, в том числе с участием 
резильентных школ Иркутской области

В течение года
Муниципальный координатор, 
муниципальная методическая 

служба

11

Проведение цикла очных/дистанционных 
консультационных (перекрестных) встреч с 
управленческими командами ШНОР по вопросам 
разработки и экспертизы концептуальных документов 
(антирисковых программ)

В течение года
Муниципальный координатор, 
муниципальная методическая 

служба

12

Организация курсов повышения квалификации для 
управленческих команд ШНОР и школ «группы риска» 
по вопросам управления качеством образования, в том 
числе по проектированию концептуальных документов

В течение года Муниципальный координатор

13
Проведение методических десантов с включением 
практики взаимопосещения и анализа уроков в ШНОР 
и школах «зоны риска»

В течение года
Муниципальный координатор, 
муниципальная методическая 

служба, педагоги ШНОР

14

Организация и проведение цикла мероприятий для 
ШНОР и школ «группы риска», кураторов школ в 
рамках регионального мероприятия «Час 
муниципального образования»

В течение года
Муниципальный координатор, 
муниципальная методическая 
служба, руководители ШНОР

15 Организация и проведение выездных двух-трехдневных 
методических школ по совершенствованию предметно- В течение года Муниципальная методическая 

служба



методической компетентности учителей-предметников

16 Участие в цикле вебинаров по профилактике учебной 
неуспешное™ В течение года Руководители ШНОР

17
Участие в методических лабораториях лучших практик 
учителей-предметников в рамках реализации 
концепций учебных предметов (предметных областей)

В течение года Педагоги ШНОР и школ «группы 
риска»

18

Участие в исследовательской лаборатории 
«Управление рисками учебной неуспешное™» по 
направлению «Сохранение здоровья детей и учителей, 
в том числе:
- исследование эмоционального (профессионального) 
выгорания педагогов в ШНОР;
- исследование проявлений экзаменационного стресса у 
обучающихся 9 классов.

В течение года
Муниципальный координатор, 
муниципальная методическая 

служба

19

Прохождение курсов повышения квалификации 
руководителей и педагогов ШНОР и школ «группы 
риска» в соответствии с реестром затруднений, 
выявленных на основании анализа результатов ВПР, 
ГИА

В течение года Муниципальная методическая 
служба

20

Участие в деятельности виртуальных сообществ: «Я - 
эффективный методист», «Я - эффективный 
руководитель», «Я - эффективный педагог» на 
платформе «Образование для жизни»

В течение года
Муниципальная методическая 

служба, педагоги ШНОР и школ 
«группы риска»

21

Участие в методическом мероприятии для педагогов 
ШНОР на основе межмуниципального сотрудничества 
по совершенствованию предметной и оценочной 
компетентности учителей (выбор предмета по 
результатам анализа ГИА)

В течение года Педагоги ШНОР

Мониторинги
Задачи:
- выявление факторов риска и причин неуспешное™ школ 
- определение динамики образовательных результатов об 
- определение динамики результативности работы UIHOI

, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся; 
учающихся ШНОР и школ «группы риска»;
3 и школ «группы риска»

22 Организация сбора образовательных потребностей 
ШНОР В течение года

Муниципальная методическая 
служба, муниципальный 

координатор, кураторы ШНОР,



руководители школ ШНОР

23
Участие в анкетировании участников образовательных 
отношений в ШНОР в целях формирования рискового 
профиля школ

Март 2024 Муниципальный координатор

24

Участие в анкетировании руководителей и педагогов 
школ-участниц регионального проекта, не показавших 
положительной динамики, с целью выявления мер, 
оказывающих позитивное влияние на уровень качества 
подготовки обучающихся, и мер, не имеющих 
выраженного положительного эффекта

Март 2024 Муниципальный координатор

25
Участие в выборочной автоматизированной 
взаимоэкспертизе концептуальных документов 
(антирисковых программ) ШНОР

Июнь 2024 Муниципальный координатор, 
руководители ШНОР

26

Участие в проведении промежуточного мониторинга 
реализации муниципальных дорожных карт по 
организации работы со ШНОР и школами «группы 
риска»

Июнь 2024 Муниципальный координатор

Инс юрмационно-аналитическое обеспечение
Задачи:
- оперативное информирование о проведении мероприятий в рамках регионального плана («дорожной карты») по оказанию организационно-методической 
поддержки и сопровождения ШНОР;
- анализ результатов опросов и мониторингов в ШНОР и школах «группы риска» для выявления динамики, причин низких результатов обучающихся и 
определения необходимых мер для повышения результативности деятельности системы образования в рамках конкретного направления

27
Подготовка аналитического отчета о реализации 
регионального плана работы («дорожной карты») по 
работе со ШНОР и школами «группы риска»

Июнь 2024, 
ноябрь 2024 Муниципальный координатор


